
 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 Pag. 1 a 2 

esercenti l’attività di ottico (art. 71 della L.R. del 01/09/1993, n. 25 – artt. 6 e 7 del 
D.P.R.S. del 01/06/1995, n. 64). 

Il Dirigente 

- Vista la Legge Regionale del 2 marzo 2010, n. 4; 
- Vista la L.R. del 15/05/2000, n. 10, che attribuisce al Dirigente l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi di competenza; 
- Visto l’art. 30 dello Statuto Camerale che disciplina le funzioni e le competenze dei 

Dirigenti Camerali;  
- Vista la L.R. del 01/09/1993, n. 25, che istituisce il Registro Speciale degli Ottici e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R.S. del 01/06/1995, n. 64 che contiene il regolamento di esecuzione della 

citata Legge Regionale; 
- Vista la L.R. del 09/07/2004, n.12; 
- Vista la deliberazione n.10 del 19/01/2007 con la quale la Giunta Camerale ha 

deliberato che le iscrizioni, le modifiche ed i dinieghi vengano determinate con atto 
del Dirigente responsabile; 

- Considerato che l’area 2 non ha un Dirigente responsabile e che le funzioni vengono 
ricoperte ad interim dal Segretario Generale; 

- Vista la Circolare n. 3 del 12 febbraio 2014, dell’Assessorato delle Attività Produttive 
della Regione Siciliana; 

- Letta la nota della Prefettura di Palermo e di Enna, che a fronte delle avanzate 
richieste di accertamenti antimafia per i soggetti richiedenti l’iscrizione al ruolo, ha così 
risposto "La richiesta è stata archiviata in quanto il Ministero dell'Interno con circolare n. 
1195 del 31/01/2024 ha ribadito che "una richiesta di documentazione antimafia 
espletata nei confronti di un operatore economico persona fisica, non organizzata in 
forma di impresa, è da considerarsi non ammessa dalla normativa vigente". 

- Avendo l’ufficio verificato che i soggetti richiedenti hanno i requisiti morali e 
professionali previsti dalla normativa vigente; 

- Ritenuto di dover adottare un provvedimento in merito alle pratiche presentate al 
23/05/2024; 

DETERMINA  

di adottare il provvedimento d’iscrizione nel Registro speciale degli esercenti l’attività di 
ottico nei confronti della persona di seguito elencata: 

Prot. e data 20164 del 10/05/2024 
Nominativo AIELLO CHIARA 
Codice fiscale: LLACHR98H47G273O 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
N. 28 del 23/05/2024 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione/variazione/cancellazione nel Registro speciale degli
 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fiscale e partita IVA 06530500823 Pag. 2 a 2 

Osservazioni 
dell’Ufficio 

Munita dell’attestato di abilitazione all’esercizio della professione di 
ottico”, conseguito nell’anno scolastico 2022/2023 presso l’I.S.A. – 
S.R.L. IMPRESA SOCIALE” di Palermo. 
In qualità di Direttore/Resp. Tecnico presso “Gagliano Group S.R.L.” 
REA PA-425404 

e di assegnare il n° 689 nel Registro speciale degli esercenti l’attività di ottico. 
 

Prot. e data 20515 del 13/05/2024 
Nominativo CARDINALE FRANCESCA PAOLA 
Codice fiscale: CRDFNC02R50G273U 

Osservazioni 
dell’Ufficio 

Munita del diploma di istruzione secondaria superiore per la 
professione di “ottico”, conseguito nell’anno scolastico 2020/2021 
presso l’Istituto Professionale “Ernesto Ascione” di Palermo. 
Munita anche del Diploma di abilitazione all’esercizio della 
professione di ottico conseguito nell’anno 2020/2021 presso l’Istituto 
Professionale “Ernesto Ascione” di Palermo. 

e di assegnare il n° 690 nel Registro speciale degli esercenti l’attività di ottico. 
 

Prot. e data 20516 del 13/05/2024 
Nominativo MINEO NICOLETTA 
Codice fiscale: MNINLT91S63G273C 

Osservazioni 
dell’Ufficio 

Munita del diploma di istruzione secondaria superiore per la 
professione di “ottico”, conseguito nell’anno scolastico 2013/2014 
presso l’Istituto Professionale “Ernesto Ascione” di Palermo. 
Munita anche del Diploma di abilitazione all’esercizio della 
professione di ottico conseguito nell’anno 2013/2014 presso l’Istituto 
Professionale “Ernesto Ascione” di Palermo. 

e di assegnare il n° 691 nel Registro speciale degli esercenti l’attività di ottico. 

La seguente determinazione è immediatamente esecutiva.  

Il Funzionario 
Maurizio Agugliaro 

Il DIRIGENTE 
Dott.ssa Loredana Lo Verme 

 


	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	N. __ del ___/05/2024
	Il Dirigente

		2024-05-23T07:16:07+0000
	AGUGLIARO MAURIZIO


		2024-05-23T09:38:24+0000
	Lo Verme Loredana




